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Urządzenie do odlewania wlewnic

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do odlewania
wlewnic, przeznaczone do zastosowania w produkcji
wlewnic na rdzeniach metalowych.

Dotychczas zalewanie form wlewnic żeliwem odbywa
się w dole odlewniczym, natomiast usuwanie z nich
rdzeni na odrębnym stanowisku. Przed przystąpieniem
do operacji usuwania rdzenia z wlewnicy, zestaw odlew¬
niczy składający się ze skrzyni formierskiej górnej i dol¬
nej, ramy rozdzielającej formę, rdzenia metalowego wraz
z odlaną wlewnicą przewożony jest suwnicą i ustawiany
na klockach podporowych. Przewożenie i ustawianie
zestawu wydłuża czas stygnięcia wlewnicy od zalania
form do wybicia rdzenia, który jest ściśle określony
wymaganiami technologicznymi. Zgodnie bowiem zpro¬
cesem metalurgicznym, rdzeń należy usunąć z wlewnicy
w określonej temperaturze z uwagi na szybkie odprowa¬
dzenie ciepła do rdzenia, ponieważ w miarę upływu czasu
od chwili zalania formy, odlew krzepnąc kurczy się, a
jednocześnie wzrastatemperatura rdzenia i jego objętość.
Te dwa zjawiska powodują powstawanie coraz więk¬
szych sił skurczowych i niekorzystnych zmian w struktu¬
rze materiału wlewnicy.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji urzą¬
dzenia pod zestaw odlewniczy wlewnic, na którym odby¬
wać siębędzie zalewanie formy żeliwem i usuwanie rdzeni
metalowych z wlewnic. Zastosowanie urządzenia wyeli¬
minuje konieczność przewożenia zestawu odlewniczego

po zalaniu formy na odrębne stanowisko dla usunięcia
rdzenia.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie w urzą¬
dzeniu ruchomego podestu, służącego do opuszczania
dolnej skrzyni formierskiej zestawu odlewniczego, a tym
samym pozbawienia podparcia rdzenia w dolnej skrzyni
formierskiej.

Urządzenie według wynalazku ma ruchomy podest, na
którym umieszczona jest dolnaskrzynia rormierska,przy
czym podest podnosi się i opuszcza za pomocą mecha¬
nizmu dźwigniowo-cięgłowego, umieszczonego na ra¬
mie. Mechanizm dźwigniowo-cięgłowy składa się z
siłownika hydraulicznego, zamocowanego przegubowo
do ramy, koła zębatego osadzonego na wale i zębatki,
która przesuwa się w przykręconej do ramy prowadnicy.

Zastosowanie wynalazku pozwoli na usunięcie rdzenia
z wlewnicy w czasie określonym wymaganiami technolo¬
gicznymi. Uniknie się więc powstawania nadmiernych
naprężeń wewnętrznych wlewnicy, wywołanych siłami
skurczowymi, które mogą powodować nawet pęknięcie
wlewnicy. Nie wystąpią też negatywne zmiany w struktu¬
rze materiału wlewnicy.

Wynalazek pokazano tytułem przykładu na rysunku,
na którym fig. T przedstawia schematycznie urządzenie
wraz z umieszczonym na nim zestawem odlewniczym,
fig. 2 — urządzenie w widoku z góry, lecz z częściowym
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wycięciem podestu ruchomego, celem pokazania elemen¬
tów mechanizmu napędowego.

Podstawę stanowi rama 1, w której ułożyskowane są
obrotowo cztery kątowe dźwignie 2. Dźwignie 2 połą¬
czone są z jedną strony z ruchomym podestem 3 za
pomocą cięgieł 4, z drugiej zaś tarczami 5 wału 6 za
pośrednictwem ciągieł 7 i 8. Końce cięgieł 7 i • są mimoś-
rodowo ułożykowane w tarczach 5 wału 6. Na wale 6,
ułożyskowanym w łożyskach 9, osadzone jest koło zębate
10 napędzane zębatką 11. Zębatka 11 przesuwa się w
przykręconej do ramy 1 prowadnicy 12 i jest połączona
przegubowo z siłownikiem hydraulicznym dwustron¬
nego działania 13, zamocowanym przegubowo do ramy
1. Siłownik 13 zasilany jest ręczną pompą olejową 14
poprzez dwusekcyjny rozdzielacz ręczny 15. Pompa
ręczna może być zastąpiona pompą z napędem elektry¬
cznym. W ramie 1 są cztery podpory 16, na których
opierany jest podest 3 w czasie wybijania rdzenia. Dla
zapewnienia swobodnego ułożenia podestu 3 na podpo¬
rach 16, w cięgłach 4 wykonano podłużne otwory.

Ruch pionowy podestu 3 wynika z potrzeby opuszcze¬
nia dolnej skrzyni formierskiej 19, celem pozbawienia
podparcia rdzenia 2# i jego wybicia z wlewnicy 23. Ruch
ten wywołany jest działaniem siłownika hydraulicznego
13, poprzez zębatkę 11 i koło zębate li, na wał 6, połą¬
czony z podestem 3 układem cięgien i dźwigni. Poprzez
układ cięgien i dźwigni obciążony jest siłownik 13 w
czasie podnoszenia lub opuszczania podestu 3, nato¬
miast, gdy podest 3 znajduje się w górnym położeniu,
obciążone są opory 17, znajdujące się na tarczach 5 wału

6 i opory 18ramy 1. W tym położeniupodestu 3, siłownik
13 nie jest obciążony.

Przed ustawieniem zestawu odlewniczego wlewnic,
składającego się z dolnej 19 i górnej 28 skrzyni formier¬
skiej, płyty pod wlewnicą 21 i rdzenia metalowego 22 na
urządzeniu, podest 3 musi zajmować swoje górne położe¬
nie, bowiem w czasie zalewania formy zestaw odlewniczy
nie może wspierać się ramą rozdzielającą formę 21 na
ramie 1, lecz dolną skrzynią formierską 9 na podeście 3.
W związku z tym, pomiędzy ramą rozdzielającą formę 21
a ramą 1 zachowany musi być luz A>0. Natomiast w
czasie wybijania rdzenia z wlewnic, zestaw musi wspierać
się ramą rozdzielającą formę 21 na ramie 1 (luz A= 0), a
podest 3 wraz z dolną skrzynią formierską zajmować
dolne położenie i wspierać się na podporach 16.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do odlewania wlewnic, składające się ze
skrzyni formierskiej górnej i dolnej, ramy rozdzielającej
formę oraz rdzenia metalowego wlewnicy, aunene
tym, że wyposażonejest w ruchomypodest (3), na którym
umieszczona jest dolna skrzynia formierska (19) i w
mechanizm dźwigniowo-cięgłowy, umieszczonyna ramie
(1), służący do opuszczania skrzyni formierskiej (19),
przy czym mechanizm dźwigniowo-cięgłowy składa się z
siłownika hydraulicznego (13), zamocowanego przegu¬
bowo do ramy (1), koła zębatego (18), osadzonego na
wale (6) i zębatki (11), która przesuwa się wprzykręconej
do ramy (1) prowadnicy (12).

fig.1

Prac Poligraf. UP PRL. Nakład 120 egz.
1 Cen* 43 zł


	PL112424B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


